Existenţa Sfintei Alianţe nu însemna revenirea la situaţia
anterioară în condiţiile în care însuși guverne ale statelor membre ale noi coaliţii sprijină, este
drept, conspirativ, mișcări de eliberare, precum cea a grecilor, românilor, sârbilor, sau a
statelor italiene. Recunoașterea independenţei Greciei, la Londra, în 22 ianuarie/3 februarie
1830, de însuși Imperiul Otoman, sau a autonomiei Principatelor și Serbiei sunt de avut în
vedere ca o victorie a spiritului democratic instaurat de revoluţia franceză de la 17897.